bant 4, 2 praemiorum expertes 5, 11 cupidine praemiorum 16 praemiaque et quies in posterum sperabantur. Ann. 1, 16 ex civili bello spem praemiorum ostendebat 24 periculorum praemiorumque ostentator. Faerni pavidos periculorum falsum est; nusquam enim Vitelliani ignavi describuntur: cf. c. 69 miles Vitellii adversus pericula feror 73 Vitellianus miles neque astu neque constantia inter dubia indigebat: ex diverso trepidi milites 4, 2 quamquam inter adversa salva virtutis fama. — dedecoris securos] non solliciti de dedecore prodicionis, iam in Galbam, Othonem exercitae. DUEBN. — cohortes] illas tres a Vitellio missas Ariminum praemittit, ut per hoc praesidium impediret, quo minus Ariminum a Flavianis occuparetur, et ipse flexit in Um-

Cremonensis eventu non ignavum et, si provenisset, atrox consilium iniit, ut arreptis navibus in quamcumque partem Narbonensis provinciae egressus Gallias et exercitus et Germaniae gentes novumque bellum cieret. (42) digresso Valente trepidos, qui Ariminum tenebant, Cornelius Fuscus admoto exercitu et missis per proxima litorum Liburnicis terra 5 marique circumvenit: occupantur plana Umbriae et qua Picenus ager Hadria alluitur, omnisque Italia inter Vespasianum ac Vitellium Appennini iugis dividebatur. Fabius Valens e sinu Pisano segnitia maris aut adversante vento portum Herculis Monoeci depellitur. haud procul inde agebat Marius Maturus Alpium maritimarum procurator, fidus Vitellio, 10 cuius sacramentum cunctis circa hostilibus nondum exuerat. is Valentem comiter exceptum, ne Galliam Narbonensem temere ingrederetur, monendo terruit; simul ceterorum fides metu infracta. namque circumiectas civitates procurator Valerius Paulinus, strenuus militiae et Vespasiano ante fortunam amicus, in verba eius adegerat; (43) concitisque omnibus, 15 qui exauctorati a Vitellio bellum sponte sumebant, Foroiliensem coloniam, claustra maris, praesidio tuebatur, eo gravior auctor, quod Paulino patria Forum Iuli et honos apud praetorianos, quorum quondam tribunus fuerat; ipsique pagani favore municipali et futurae potentiae spe iuvare partes adnitebantur. quae ut paratu firma et aucta rumore apud varios 20 Vitellianorum animos increbrueret, Fabius Valens cum quattuor speculatoribus et tribus amicis, totidem centurionibus ad naves regreditur;

1 euentū (notam del. 1m.) 2 narbonensis 3 et exercitus om. det. 5 proximas (s del. 1m.) 6 occupatur 7 adria (h superscr. 1m.) 7/8 Appennini Puteolanus: appenninis 13 Intracta. Nanq; 14 ualerios 16 exauctor rati (pr. r del. 1m.) sumebat (n superscr. 1m.) 16/17 coloniā corr. ex colia 1m. 17 post claustra superscr. q; 2 vel 3m. 20 ut Tac. Gronovius: ui (ubi dett.) 22 totidemque dett.

briam, homo omnis consilii expertus et adulteriis stuprisque infamis. RYCK. — si provenisset] si prospere successisset, ut A. 1, 19: *ubi prima provenissent.* — et exercitus] quid quid copiarum etiam tunc erat in Galliis et utraque Germaniam, tractis in Vitellii partes etiam Germanicis aliquot gentibus. ceterum expectes potius Gallias et Germaniae exercitus et gentes cf. c. 62 pervasisse in Germanias Valentem et veteres illic novosque exercitus ciere credebant.

42. Cornelius Fuscus] de quo c. 4. 12 et 2, 86. — Picenus] regio inter Umbriam et mare Adriaticum, tractus circa Anconam, Firmium (Fermo), Asculum Picenum diversum ab Apulo (Ascoli). — Appennini iuga. — segnitia maris] ob tran-

quillitatem maris, ventis vela non implentibus, non eo, quo volebat, pervenit, sed tantum in portum Herculis, verbum *depellitur* ad ultima modo refertur: ad priora generale verbum intelligendum est. DUEBN. velut impeditur, quo minus in Galliam Narbonensem perveniat, uti decreverat. — Monoeci] portus Liguria cum templo herois, hodie Monaco. — Marius Maturus] cf. 2, 12. — procurator Valerius] Galliae Narbonensis procuratorem fuisse suspicatur Savilius, in qua Forum Iulii. ERN.

43. omnibus] praetorianis. vide 2, 67. — Foroiliensem] dicta etiam colonia Pacensis et classica. Plin. 3, 35. ibi navale Augusti. Strabo 4. p. 184. OBERL. hodie Iréjus. — favore municipali] faventes municipi suo Valerio, qui postea potentiam adeptus apud Ve-

Maturo ceterisque remanere et in verba Vespasiani adigi volentibus fuit, ceterum ut mare tutius Valenti quam litora aut urbes, ita futuri ambiguus et magis quid vitaret quam cui fideret certus adversa tempestate Stoechadas Massiliensium insulas adfertur. ibi eum missae a Paulino 5 Liburnicae oppressere.

(44) Capto Valente cuncta ad victoris opes conversa, initio per Hispaniam a prima Adiutrice legione orto, quae memoria Othonis infensa Vitellio decimam quoque ac sextam traxit. nec Galliae cunctabantur. et Britanniam traditus erga Vespasianum favor, quod illic secundae legioni a Claudio praepositus et bello clarus egerat, non sine motu adiunxit ceterarum, in quibus plerique centuriones ac milites a Vitellio provecti expertum iam principem anxii mutabant. (45) ea discordia et crebris belli civilis rumoribus Britanni sustulere animos auctore Venutio, qui super insitam ferociam et Romani nominis odium propriis in Cartimandua reginam stimulis accendebatur. Cartimandua Brigantibus imperitabat pollens nobilitate; et auxerat potentiam, postquam capto per dolum rege Carataco instruxisse triumphum Claudii Caesaris videbatur.

1 Maturo *Agricola*: mature 4 defertur *Ernesti*. 7 hispania adprima 9 britanniam traditus *Meiser*: Inditus (inclinatus *H. Schütz*, vetus *Haase*) favor 9/10 legionis (s del. 1m.) 10 et pace et *W. Heraeus*. 13 britanni 13/14 Venutio *Bipontini*: uenusio et sic deinceps 15 cartimandua (s del. 1m.)

spasianum ipsis commoda procurare posset, uti sperabant. — *volentibus fuit*] cf. Ann. 1, 59: *ut quibusque invitis aut cupientibus erat*. Sall. Iug. 84: *neque plebi militum volenti putabatur*. ib. 100: *uti militibus — labor volentibus esset*. Graeca est constructio. Thuc. 2, 3: τῷ γὰρ πλῆθει — οὐ βουλευμένῳ ἦν. — *Stoechadas*] Strabo 4. p. 184: τρεῖς μὲν ἀπὸ τῶν ἰσθμῶν δὲ μικρὰ: γεωργοῦσι δ' αὐτὰς Μασσαλιῶται. hodie *les îles d'Hyères*, quia oppidum in continente situm Aerae, quod nunc *Hyères* appellatur. antiquum nomen habuerunt ab ordine, στοίχῳ, quo se excipiunt, *Prote*, *Mose*, *Hyraea* (Πρώτη, Μέση, Ὑραία) hodie *Portquerolles*, *Port Cros* et *Titan* sive *Levant*. cf. *Harduin*. ad *Plin.* 3, 79. *Mannert* Geogr. II. p. 99. — *adfertur*] *vulgaria* vv. maluere *Broterius fertur*, *Ernestius defertur*.

44. *per Hispaniam*] 2, 67: *prima classiorum legio in Hispaniam missa*. — *traditus erga Vespasianum favor*] sic scripsi pro corrupto *inditus*; nam hoc vult dicere: *Vespasianus in Britannia olim sibi favorem conciliaverat, qui favor ex prioribus annis in po-*

steriora tempora propagatus et traditus fuit nec memoria excidit. — *a Claudio*] *Agric.* 13: *divus Claudius auctor iterati operis transvectis legionibus auxiliisque et assumpto in partem rerum Vespasiano; quod initium venturae mor fortunae fuit. domitiae gentes, capti reges et monstratus fatis Vespasianus*. — *praepositus*] scil. fuerat, quod ex verbo *egerat* facile intellegitur; nihil igitur habet offensionis iunctura *praepositus et — egerat*. — *non sine motu*] recte explicat *Louandre*: *non sans quelque résistance de la part des autres légions*. — *ceterarum*] legiones IX., XIV. Gemina; XX. *Victrix* praeter II. Augustam tum erant in Britannia.

45. *Venutio*] *Ann.* 12, 40. — *Cartimandua*] *Ann.* 12, 36. — *Brigantibus*] cf. *Agric.* 17 et *terrorem statim intulit Petilius Cerialis Brigantum civitatem, quae numerosissima provinciae totius perhibetur, adgressus*. hodie *Yorkshire* cf. *Mommsen* *Römische Geschichte* V. p. 166. — *Carataco*] cf. *Nipperdey* ad *Ann.* 12, 33. — *instruxisse*] ornasse. *Claudium* facta expeditione Britannica triumphasse Romae te-

inde opes et rerum secundarum luxus: spreto Venutio (is fuit maritus) armigerum eius Vellocatum in matrimonium regnumque accepit. concussa statim flagitio domus: pro marito studia civitatis, pro adultero libido reginae et saevitia. igitur Venutius accitis auxiliis, simul ipsorum Brigantum defectione in extremum discrimen Cartimandua adduxit. tum 5 petita a Romanis praesidia. et cohortes alaeque nostrae variis proeliis exemere tamen periculo reginam: regnum Venutio, bellum nobis relictum.

(46) Turbata per eosdem dies Germania et socordia ducum, seditione legionum, externa vi, perfidia sociali prope adfecta Romana res. id bellum cum causis et eventibus (etenim longius provectum est) mox 10 memorabimus. mota et Dacorum gens numquam fida, tunc sine metu abducto e Moesia exercitu. sed prima rerum quieti speculabantur: ubi flagrare Italiam bello, cuncta in vicem hostilia accepere, expugnatis cohortium alarumque hibernis utraque Danuvii ripa potiebantur. iamque castra legionum excindere parabant, ni Mucianus sextam legionem op- 15 posuisset, Cremonensis victoriae gnarus, ac ne externa moles utrimque ingrueret, si Dacus Germanusque diversi inrupissent. adfuit, ut saepe alias, fortuna populi Romani, quae Mucianum viresque Orientis illuc tulit, et quod Cremonae interim transegimus. Fonteius Agrippa ex Asia (pro consule eam provinciam annuo imperio tenuerat) Moesiae praepo- 20 situs est, additis copiis e Vitelliano exercitu, quem spargi per provincias

2 armigirū *sed corr.* 1m. uel locatum (*post vel lit. 1 erasa, locat in rasura 1m.*)
6 plis 7 tandem *L. Spengel* regnū in rasura 1m. 8 turbata *sed corr.* 1m. 9 ro-
manas (s del. 1m.) 13 hostilia 16 cremonensis (*cremo in rasura 1m.*) 17/18 sepelias
in sepe alias *corr.* 2m. 18 mucianunū (*Mucianum tum Ritter*) 19 transegit (*t in m;*
corr. 1m.) 20 consule (*sule in rasura 1m.*) 21 copis quē

statur *Suetonius* *Claud.* 17. sed is triumphus ductus est *C. Crispo* et *T. Statilio* coss. a. u. 797. cf. *Dio* 60, 23. *Caratacus* autem aliquot annis post illum triumphum captus est (a. u. 803). cf. *Ann.* 12, 36. quaeritur ergo, *Tacitum* memoria sefellerit, an triumphum hoc loco dicat latiore significatione et decoris causa. v. *Lips.* ad *Ann.* 1. l. at si quid recte video, *Cartimandua* eo sensu videbatur triumphum *Claudii* instruxisse, ut gloriam et decus triumpho pridem acti tradito *Carataco* augeter alteramque partem triumpho adderet. nam appendicula quaedam triumphi *Claudii* fuit pompa illa, in qua *Caratacus* postea ductus est. *WALTHE*.

46. *memorabimus*] 4, 12. seqq. — *sixtam* *Tacitus* III.

Legionem] *Ferratam*, probe distinguendam a sexta *Victrice*, quae tunc in *Hispania* erat. c. 44. de *Ferrata* cf. 2, 83. — *fortuna populi Romani*] *Liv.* 2, 40, 13 *ibi fortuna populi Romani duos hostium exercitus — confecit*. — *transegimus*] rem confecimus. cf. *Nipperdey* ad *Ann.* 12, 19 *quotiens ignoscendo transigatur*. atque etsi bellum ipsum *Cremonensi* pugna haud omnino erat confectum, ea tamen de exitu dubitare non iam sinebat. — *Fonteius Agrippa*] post a *Sarmatis* caesus. *Ioseph.* B. I. 7, 4, 3. cf. de eo *W. Liebenam* *Forschungen zur Verwaltungsgeschichte des römischen Kaiserreichs*. I. Band: *Die Legaten* (*Leipzig, Teubner* 1888) p. 272. — *spargi*] c. 35: *victae legiones — per Illyricum dispersae*.